
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN 6 

 

  Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Quận 6, ngày        tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Đêm hội Nguyên Tiêu Quận 6 năm 2024 

 
Căn cứ Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về các sự kiện văn hóa, nghệ thuật, lễ hội 

tiêu biểu tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Thực hiện Kế hoạch số 526/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân Quận 6 về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024) và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024; 

Ủy ban nhân dân Quận 6 ban hành kế hoạch tổ chức Đêm hội Nguyên tiêu 

Quận 6 năm 2024 trên địa bàn quận cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU : 

- Phát huy giá trị văn hóa, giá trị tinh thần, tính nhân văn, tình đoàn kết gắn 

bó giữa đồng bào người Việt - đồng bào người Hoa với các dân tộc anh em trong 

cộng đồng các dân tộc Việt Nam. 

- Đáp ứng nhu cầu thưởng ngoạn và du xuân của nhân dân cũng như các 

hoạt động tín ngưỡng Lễ Hội Nguyên tiêu làm phong phú thêm đời sống văn hóa 

của nhân dân trên địa bàn Quận 6. 

- Phát huy các tiềm lực xã hội cùng đồng hành trong công tác giữ gìn và phát 

huy giá trị Lễ hội đã được duy trì và tổ chức hơn 30 năm; xây dựng Lễ hội trở 

thành nét văn hóa đặc thù của Hội Nguyên tiêu tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức các loại hình hoạt động văn hóa lành mạnh, tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân nhân dịp Xuân Giáp Thìn. 

- Đêm Hội diễn ra an toàn tuyệt đối, lành mạnh, thiết thực. 

II. HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI 

1. THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA THÀNH PHỐ 

Tham gia các hoạt động trong Lễ hội Nguyên tiêu của Thành phố theo kế 

hoạch được phân công. 

2. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP QUẬN 

2.1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân Quận 6. 

2.2 Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 6. 
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2.3. Thời gian: Từ 18 giờ 00 đến 21 giờ 30, ngày 23 tháng 02 năm 2024 (Thứ 

Sáu ngày 14 tháng Giêng năm Giáp Thìn) 

2.4. Địa điểm: Trước sân chợ Bình Tây  

2.5. Thành phần tham dự: 

- Thành phố: Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Dân tộc Thành phố. 

- Quận 6: 

+ Các đồng chí Thường trực Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam quận.  

+ Đại diện lãnh đạo các đoàn thể, phòng, ban, ngành Quận. 

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam 14 phường. 

+ Các cơ quan báo đài Thành phố, Bản tin Quận. 

- Lực lượng huy động: 

+ Mặt trận Tổ quốc Quận, Liên Đoàn lao động Quận; Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Quận, Quận Đoàn: 30 người/ đơn vị. 

+ Nhân dân, học sinh, sinh viên đặc biệt là đồng bào Người Hoa đang sinh 

sống, công tác, sinh hoạt trên địa bàn Quận 6: 30 người/ phường. 

2.6  Nội dung Chương trình: 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin quận. 

- Đơn vị phối hợp: UB MTTQ Quận, Công an Quận, Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao, Quận Đoàn, Ban quản lý chợ Bình Tây, UBND Phường 02. 

- Chương trình Đêm hội: 

 Nội dung:  

+Từ 18 giờ 30 đến 19 giờ 00: Biểu diễn nghệ thuật Múa Lân Sư Rồng 

+ Từ 19 giờ 00 đến 19 giờ 15: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

+ Từ 19 giờ 15 đến 19 giờ 30:  Giới thiệu về Lễ Hội Nguyên tiêu 

+ Từ 19 giờ 30 đến 19 giờ 45:  Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Quận 6 

+ Từ 19 giờ 45 đến 21 giờ 30: Biểu diễn các hoạt động nghệ thuật truyền 

thống của người Hoa. 

 Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 6. 

 Địa điểm: Sân khấu trước cổng chợ Bình Tây.  

2.7. Các hoạt động khác: 

- Nội dung: 
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+ Triển lãm hình ảnh lễ hội Nguyên tiêu qua các năm của Thành phố và Quận 

(Trung tâm Văn hóa - Thể thao phụ trách). 

+ Không gian văn hoá ẩm thực Việt – Hoa và các dân tộc: 14 gian hàng (Mặt 

trận Tổ quốc Quận phụ trách 14 gian hàng). 

+ Gian hàng triển lãm văn hóa đặc thù người Hoa: 01 gian hàng (Văn phòng 

Uỷ ban nhân dân phụ trách). 

+ Thư pháp đầu Xuân: 01 gian hàng (Quận đoàn phụ trách) 

+ Gian hàng trò chơi dân gian: 06 gian hàng (14 phường phụ trách). 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban MTTQ Quận 6; Văn phòng Uỷ ban nhân dân 

Quận 6; Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 6, Quận đoàn, 14 phường. 

- Địa điểm: Khuôn viên trước sân chợ Bình Tây. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận: 

- Tham mưu Kế hoạch Đêm hội Nguyên tiêu trên địa bàn Quận 6 năm 2024. 

- Tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân Quận xã hội hóa các hoạt động. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị ban ngành đoàn thể Quận; Tổ chức phân 

công và phối hợp lực lượng, kiểm tra các công tác chuẩn bị cho ngày hội. 

- Đưa tin về các hoạt động Đêm hội trên Trang Thông tin điện tử Quận.  

- Dự trù, tổng hợp và quyết toán kinh phí Lễ hội. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận:  

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Thường trực Ủy ban nhân 

dân Quận xã hội hóa các hoạt động văn hóa văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật tại mục 

2.6 và mục 2.7 phần II Kế hoạch này. 

- Phụ trách chương trình, trang trí băng rôn, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, 

bàn, ghế phục vụ cho Lễ khai mạc và các chương trình biểu diễn nghệ thuật. Xây 

dựng kịch bản chi tiết, bài giới thiệu về Lễ Nguyên tiêu và điều khiển chương trình 

Đêm hội. 

- Phối hợp Mặt trận – đoàn thể và Ủy ban nhân dân 14 phường thực hiện các 

nội dung được phân công tại Kế hoạch này. 

- Thực hiện bài phát thanh và phối hợp Ủy ban nhân dân Phường 2 tổ chức 

tuyên truyền xung quanh khu vực Đêm hội. 

- Thực hiện đăng tin, bài trên Bản tin Quận để tuyên truyền về Đêm hội 

Nguyên tiêu của quận. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận: Thẩm định, tham mưu Ủy ban 

nhân dân Quận bố trí nguồn kinh phí thực hiện và hướng dẫn quyết toán kinh phí tổ 

chức Đêm hội. 
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4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận: Thông tin đến các trường về Đêm hội 

Nguyên tiêu để thông báo cho phụ huynh và các em học sinh về Đêm hội Nguyên 

tiêu để tham gia.  

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận: 

- Thực hiện các nội dung theo mục 2.7, phần II Kế hoạch này và phụ trách 

hỗ trợ kinh phí cho hoạt động này. 

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Thường trực Ủy ban nhân dân Quận. 

- Chịu trách nhiệm phát hành thư mời đại biểu, báo đài dự Đêm hội Nguyên 

tiêu. 

6. Ban chỉ huy Công an quận: Phối hợp, hỗ trợ công tác đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy phía trong và phía ngoài khu vực 

tổ chức Đêm hội Nguyên tiêu.  

7. Phòng Y tế: Phối hợp Trung tâm y tế Quận 6 bố trí 01 tổ cứu thương tại 

khu vực diễn ra Đêm hội. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận: 

- Thực hiện các nội dung theo mục 2.7, phần II Kế hoạch này và phụ trách 

hỗ trợ kinh phí cho hoạt động này. 

- Huy động lực lượng tham gia Đêm hội.  

- Tuyên truyền rộng rãi đến người dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc Hoa, 

các Hội quán người Hoa trên địa bàn Quận cùng tham gia Đêm hội. 

* Lưu ý: các gian hàng ẩm thực phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, 

trang trí gian hàng mang nét đặc trưng của văn hoá dân tộc Hoa, bố trí bàn ghế 

phục vụ du khách trong khu ẩm thực. 

9. Đề nghị Quận đoàn: 

- Thực hiện xã hội hóa và phụ trách các nội dung theo mục 2.7, phần II Kế 

hoạch này. 

 - Huy động lực lượng tham gia Đêm hội.  

- Tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, hội viên và thanh niên cùng tham 

gia Đêm hội. 

10. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ Quận, Liên đoàn lao động Quận:  

- Huy động lực lượng tham gia Đêm hội.  

- Tuyên truyền rộng rãi đến hội viên và người lao động cùng tham gia Đêm 

hội. 

11. Giao Ủy ban nhân dân 14 phường: 

- Thực hiện xã hội hóa và phụ trách các nội dung theo mục 2.7, phần II Kế 

hoạch này. 
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+ Cụm phường 01, 03, 04, 7, 8: 02 gian hàng, giao Phường 03 làm cụm 

trưởng. 

+ Cụm phường 02, 5, 6, 9: 02 gian hàng, giao Phường 5 làm cụm trưởng. 

+ Cụm phường 10, 11, 12, 13, 14: 02 gian hàng, giao Phường 13 làm cụm 

trưởng. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận cử lực lượng tham gia các 

hoạt động diễu hành đường phố. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận tiếp nhận bài phát thanh và 

thực hiện thông tin tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân về Đêm hội Nguyên tiêu. 

- Huy động lực lượng tham gia Đêm hội.  

* Riêng Ủy ban nhân dân Phường 02 

+ Phân công lực lượng Công an phường và Bảo vệ dân phố tham gia hỗ trợ 

giữ gìn An ninh trật tự trên tuyến đường Tháp Mười khu vực diễn ra Đêm hội 

Nguyên tiêu. 

+ Đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị, chỉ đạo lực lượng chức năng kiểm tra xử lý 

các xe tụ tập buôn bán hàng rong trên tuyến đường Tháp Mười khu vực diễn ra Đêm 

hội Nguyên tiêu. 

12. Ban quản lý Chợ Bình Tây: 

- Hỗ trợ địa điểm, nguồn điện, vệ sinh, khu vực giữ xe, An ninh trật tự tại 

khu vực biểu diễn và các công tác tổ chức theo từng hoạt động cụ thể. 

- Tuyên truyền đến các tiểu thương chợ về các hoạt động và vận động tiểu 

thương cùng tham gia. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

- Về kinh phí xã hội hóa: Các đơn vị lập dự trù kinh phí và thực hiện xã 

hội hóa, thông tin tình hình vận động xã hội hóa về Phòng Văn hóa và Thông tin 

để tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân quận. Hạn chót: trước 

16/2/2024. 

- Kinh phí chi từ nguồn ngân sách của Quận: Phòng Văn hóa và Thông tin 

dự trù kinh phí tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân quận các nội dung chi 

theo quy định. 

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Ngày 12/1/2024: Xây dựng và triển khai Kế hoạch dự thảo gửi đến các 

đơn vị góp ý. 

- Từ ngày 8/2/2024 đến 16/2/2024: Các đơn vị được phân công xây dựng 

nội dung, kinh phí theo phân công gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng 

hợp báo cáo Thường trực UBND Quận. 

- Từ ngày 16/02 đến 25/02/2024: Trung tâm Văn hoá - Thể thao quận và 
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Ủy ban nhân dân 14 phường thực hiện công tác tuyên truyền. 

- Từ ngày 15/02 đến 22/02/2024: Hoàn tất công tác chuẩn bị. 

- Ngày 23/2/2024: Tổ chức Đêm hội Nguyên tiêu. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đêm hội Nguyên tiêu trên địa bàn Quận 6 

năm 2024. Đề nghị các đơn vị được phân công phối hợp tổ chức triển khai thực 

hiện tốt kế hoạch này./. 

Nơi nhận:         

- Sở VH&TT TP.HCM; 

- Sở Du lịch TP.HCM; 

- Ban Dân tộc Tp; 

- TTQU Quận 6; 

- TTUB: CT, PCTV/X; 

- UBMTTQ, các đoàn thể Quận 6; 

- Phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc 

Quận; 

- UBND 14 phường; 

- VP: CPVP/VX; TH/VX; 

- Lưu: VT,Y. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Lê Thanh Bình  
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